
BOLETIN EXTRAORDINARIO DEL DIA 17 DE AGOSTO DE 1914, 

Dirección general del Instituto Geográfico y Estadístico. 
RECTIFICACION DEL CENSO ELECTORAL 

correspondiente al año de 1914, ordenada por Real decreto de 21 de Febrero de 1910. 

Provincia de Palència. Término municipal de Velilla de Guardo. 

Sección única. 
LISTA DEFINITIVA de los electores de la expresada Sección, formada en virtud de lo qua dispone el art. 0 0 de) citado Real 

df creto de la Presidencia del Consejo de Ministros de 21 de Febrero de 1910. 

Alonso Llorente, Martín. 
Alvarez Rodríguez, José. 
Allende Lobato, Evaristo. 
Barga Allende, Ceferino (de la) 
Calleja García, Angel. 
Carrera Cuevas, Antonio. 
Chocan Martín, Pedro. 
Diez Fraile, Felipe. 
Diez Fraile, Miguel. 
Diez González, Faustino. 
Diez de la Hoz, Valentín. 
Diez Rodríguez, Pedro. 
Diez Santos, Cipriano. 
Fernández Ramos, Manuel. 
Fraile Fraile, Justo. 
Fraile García, Juan. 
Fraile González, Pedro. 
Fraile Santos, Aniceto. 
Fraile Santos, Saturnino. 
Fuente Diez, Lorenzo. 
Fuente Diez, Marcelino, 
Fuente García, Pedro. 
Gala Pedrosa, Juan. 
García Diez, Juan. 
García Gala, Lorenzo. 
García Martínez, Francisco. 
García Martínez, Melchor. 
García Ramos, Elias. 
García Ramos, Santiago. 
García Salazar, Ignacio. 
González Allende, Nicolás. 
González Fraile, Pablo. 
González Martínez, Antonio. 
González Martínez, Clemente. 
González Martínez, Julian. 
González Martínez, Manuel. 
González Martínez, Matías. 
González Ramos, Gabriel. 
González Ramos, José, 
González Ramos, Juan. 
González Rodríguez, Pedro. 
Hoz Diez, Bernardino (de la) 
Hoz Diez, Félix (de la) 
Hoz Diez, Santiago (de la) 
Hoz Gala,-Andrés (de la) 
Hoz García, Francisco (déla) 
Hoz García, Manuel (de la) 
Hoz García, Salvador (de la) 
Hoz Hernando, Gregorio (de la) 
Hoz Santos, Cayetano (de la) 
Hoz Vega, Daniel (de la) 
Hoz Yega, Pedro. 
Hoz Vega, Romualdo (de la) 
Ibáñez Allende, Santos. 
Ibáñez Diez, Florencio* 
Ibáñez Ibáñez, Mariano. 
Ibáñez Monge, Gregorio. 
Ibáñez Monge, Vicente. 
Ibáñez Pérez, Manuel. 
Ibáñez Ramos, Juan. 
Ibáñez Rodríguez, Domingo. 
Largo Santos, Estéban. 
Liébana Diez, Eduardo. 
Lobato Diez, Francisco. 
Lobato Diez, Guillermo. 
Lobato Pérez, José. 
Luís Macho, Cándido. 
Luís Pérez, Cayo. 
Mancebo Mancebo, Felipe. 

EDAD 
(añoscum-

plidos). 

DOMICILIO 
calle (ó plassa, etc.) y número de la casa. 

En los Ayuntamientos tárales: 
B A R R I O , A L D E A Ó E N T I D A D . 

>ROFESIÓN, OFICIO U OCUPACIÓN. 
¿Sabe 

eer y ts 
cribir'r 

72 Peña. Alguacil. Si 
38 Oteruelo. Párroco. Si 38 Arriba. Labrador. Si 

Si 55 Plaza. Labrador. 
Si 
Si 

30 Río. Jornalero. Si 51 Oteruelo. Labrador. Si 
Si 50 Arriba. Herrero. 
Si 
Si 

47 Arriba. Labrador. Si 
Si 38 Abajo. Labrador. 
Si 
Si 

31 Río. Labrador. Si 
26 Río. Jornalero. Si 
45 Arribft. Pescador. Si 
72 Río. Labrador. Si 
27 Abajo. Jornalero. «i 55 Oteruelo. Labrador. Si 
46 Abajo. Labrador. Si 
52 Oteruelo. Labrador. Si 
36 Abajo. Labrador. Si 
30 Abajo, 48. Jornalero. Si 
53 Oteruelo. Labrador. Si 
47 Oteruelo. Labrador. Si 
73 Plaza. Labrador. Si 
49 Oteruelo. Labrador. Si 
56 Oteruelo. Labrador. Si 
54 Oteruelo. Labrador. Si 
32 Abajo. Pescador. Si 
39 Plaza. Pescador. Si 
50 Abajo. Labrador. Si 
73 Abajo. Labrador. Si 
50 Río. Pescador, Si 
59 Plaza. Labrador. 8 ; 

Si 25 Oteruelo. Labrador. 
8 ; 
Si 

60 Oteruelo. Pastor. Si 
42 Río. Herrero. Si 
37 Arriba. Labrador. Si 
55 Abajo. Pastor. Si 
43 Arriba. Labrador. Si 
55 Oteruelo. Labrador. Si 
64 Abajo. Labrador. Si 
53 Abajo. Labrador. Si 
32 Oteruelo. Pastor. Si 
57 Abajo. Labrador. Si 
37 Abajo. Labrador. Si 
60 Oteruelo. Labrador. Si 
56 Río. Labrador. Si 
32 Abajo. Jornalero. Si 
61 Oteruelo. Labrador. Si 
67 Abajo. Labrador. Si 
55 Río. Labrador. Si 
47 Río. Labrador. Si 
41 Abajo. Jornalero. Si 
25 Abajo. Jornalero. Si 
36 Abajo. Jornalero. Si 
72 Oteruelo. Labrador. Si 
39 Abajo. Jornalero. Si 
48 Arriba. Jornalero. Si 
53 Plaza. Pescador. Si 
60 Río. Pescador. Si 
61 Oteruelo. Labrador. Si 
65 Abajo. Jornalero. Si 35 Oteruelo. Pastor. Si 
35 Rio. Jornalero. Si 55 Arriba. Labrador. í Si 

Si 48 Oteruelo. ! Labrador. 
í Si 

Si 39 Oteruelo. Jornalero. Si 53 Río. Labrador. Si 38 Río. Labrador. Si 35 Oteruelo. f Pastor. Si 42 Río. 1 Jornalero. Si 



Número 
it, orden 

en la 
Sección. 

70 
71 
7-2 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
83 
84 
85 
86 
87 
88 
89 
90 • 
91 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 

100 
101 
102 
103 
104 
105 
105 
107 
108 
109 
110 
111 
112 
113 
114 
115 
116 
117 
118 
119 
120 
121 
122 
123 
124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 
132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 
139 
140 
141 
142 
143 

APELLIDOS Y NOMBRE DEL ELECTOR. 

Marcos González, Estanislao. 
Márcos González, Juan. 
Martín Diez, Juan. 
Martínez Diez, Esteban. 
Martínez Diez, Miguel. 
Martinez González, Lino. 
Martínez Ibáñez, Cándido. 
Mayordomo García, Nemesio. 
Monge Diez, Daniel 
Mongo Diez," Nicaiíoi'. 
Monge Pedrosa, Francisco. 
Monge Pedrosa, Mariano. 
Monge Santos, Máximo. 
Monge Santos, Rafael. 
Ortíz Gutiérrez, Angel. 
Pedrosa Barga, Miguel. 
Pedrosa Hoz, Antonio. 
Pedrosa Hoz, Gaspar. 
Pedrosa Pérez, Donato. 
Pedrosa Yega, Felipe. 
Pedrosa Vega, Manuel. 
Peláez de Célis, Pedro. 
Pérez Allende, Antonio. 
Pérez González, Julian. 
Pérez Ibáüez, Nicolás. 
Pérez Martín, Ruperto. 
Pérez Martínez, Mariano. 
Pérez Ramos, Patricio. 
Pérez Salazar, Rafael. 
Pérez Santos, Angel. 
Pérez Santos, Epiíanio. 
Pérez Santos, Mariano. 
Ramos Diez, Márcos. 
Revuelta del Río, Mariano. 
Rodríguez García, Baltasar. 
Rodríguez García, Facundo. 
Radríguez Zorita, Gregoi-io. 
Salazar Diez, Juan. 
Salazar Fraile, Manuel. 
Salazar Fraile, Roque. 
Salazar Fraile, Tomás. 
Salazar Martínez, Mariano. 
Sánchez Villalba, Antonio. 
Sanjuan Fernández, Vicente. 
Sanjuan García, Casto. 
Sanjuan García, Julian. 
Santos Diez, Felipe. 
Santos Diez, Leandro. 
Santos Diez, Mariano. 
Santos Diez, Santiago. 
Santos Fraile, Emeterio. 
Santos Fraile, León. 
Santos Fraile, Pascual. 
Santos García, Antonio. 
Santos García, Francisco. 
Santos García, Valentín. 
Santos González, Dionisio. 
Santos de la Hoz, Blas. 
Santos de la Hoz, Lúeas. 
Santos de la Hoz, Mariano. 
Santos de la Hoz, Mateo. 
Santos de la Hoz, Santiago. 
Santos Ibáñez, Fernando. 
Santos Ibáñez, Pablo. 
Santos Largo, Braulio. 
Santos Macho, Avelino. 
Santos Martín, José. 
Santos Monge, Cipriano. 
Santos Ramos, Robustiano. 
Santos y Santos, Mateo. 
Santos Vega, Antonio. 
Vega Allende, Juan. 
Vega González, Valentín. 
Villalba González, Casimiro. 

EDAD 
(añoscum-

piídos). 

J$U D í i l l 

26 
35 
ñ 
50 
46 
39 
73 
55 
30 
28 
49 
57 
39 
51 
40 
27 
59 
61 
38 
54 
57 
70 
47 
51 
65 
67 
32 
70 
75 
42 
40 
37 
52 
38 
48 
53 
60 
42 
63 
61 
67 
35 
40 
36 
56 
69 
29 
36 
40 
80 
32 
38 
44 
73 
37 
69 
61 
76 
65 
32 
70 
32 
33 
28 
42 
35 
62 
42 
50 
41 
47 
59 
51 
37 

DOMICILIO 
calle (ó plaza, etc.) y número de la casa. 

En los Ayuntamientos rurales: 
B A B B I O , A L D E A Ó E N T I D A D . 

PROFESION, OFICIO Ú OCUPACION. 

RÍO. 
Oteruelo. 
Abajo. 
Plaza. 
Oteruelo. 
Abajo. 
Plaza. 
Plaza. 
Arriba. 
Arriba. 
Oteruelo. 
Arriba. 
Oteruelo. 
Río. 
Abajo. 
Río. 
Oteruelo. 
Abajo. 
Abajo. 
Arriba. 
Río. 
Río. 
Plaza. 
Oteruelo. 
Plaza. 
Abajo. 
Arriba. 
Oteruelo. 
Arriba. 
Río. 
Plaza. 
Oteruelo. 
Abajo. 
Oteruelo. 
Río. 
Arriba. 
Oteruelo. 
Río. 
Río. 
RÍO. 
Abajo. 
Río. 
Peña. 
Oteruelo. 
Río. 
Abajo. 
Oteruelo. 
Plaza. • 
Plaza. 
Arriba. 
Río. 
Oteruelo. 
Oteruelo. 
Oteruelo. 
Abajo. 
Río. 
Abajo. 
Río. 
Río. 
Abajo. 
Plaza. 
Río. 
Oteruelo. 
Oteruelo. 
Abajo. 
Oteruelo. 
Oteruelo. 
Río. 
Abajo. 
Arriba. 
Abajo. 
Arriba. 
Río. 
Abajo. 

Molinero. 
Jornalero. 
Comerciante. 
Jornalero . 
Labrador. 
Labrador. 
Pescador. 
Labrador. 
Jornalero. 
Jornalero. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Pescador. 
Traficante. 
Jornalero. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Carpintero. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Pastor. 
Labrador. 
Pastor. 
Labrador. 
Jornalero. 
Labrador. 
Labrador. 
Guarda. 
Molinero. 
Labrador. 
Pescador. 
Jornalero. 
Labrador. 
Pescador. 
Pescador, 
Jornalero. 
Labrador. 
Herrero. 
Pastor. 
Herrero. 

Labrador. 
Profesor. 
Labrador. 
Jornalero. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Jornalero. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Jornalero. 
Dependiente. 
Jornalero. 
Tejedor. 
Secretario. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Labrador. 
Sastre. 
Labrador. 
Labrador. 

¿Sabe 
leer y es-

cribir? 

Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
8 i 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Sí 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 

El Secretario de la Junta provincial del Censo electoral 
CERTIFICA: Que la lista que precede os la definitiva de electores de esta Sección, por estar conforme con la copia del 

Censo electoral de la misma remitida por el Jefe provincial de Estadística. 
Falencia 17 de Agosto de 1914. 

# 

E L PRESIDENTE, 

oWa/vt añZowvio de- (B<xbtz-c 

E L SECRETARIO, 

fDia*. (Saneja 

Imprenta de la Casa de Expòsites y Hospicio provincial 


